74) 2 Pet 2, 12.

2) solidum) sordidum A. 4) non euoluenda atque aperienda) non eo uoluenda A, operi-  
rienda I K M. 11) malle) male H. 19) plane) plene A. 23) cum) eum A.

porque no es altisonante, y para que no piensen que los dichos y hechos de los hombres, que en aquellos libros se leen, ocultos y velados por carnales envolturas no han de ser aclarados plenamente, a fin de que sean inteligibles, antes de ser tomados a la letra (54). Y en esa misma línea se les ha de hacer ver, sobre la misma utilidad de la oscuridad —de resultas de lo cual se les denomina también «misterios» (55)—, cuánto importan las sombras de los enigmas para agudizar el amor a la verdad y evitar el entorpecimiento del hastío, cuando algo, que no les movía, puesto a la vista, se descubre con la explicación de alguna alegoría. A éstos les es especialmente de utilidad el saber que las ideas se han de anteponer a la materialidad de las palabras, como se antepone el alma al cuerpo. Y por tanto se deduce que deben preferir el escuchar las ideas conformes a la verdad que las mejor expuestas, de la misma forma que deben preferir el tener amigos prudentes antes que de buena presencia.

Sepan también que no sirven las palabras ante los oídos de Dios, sino el afecto del corazón (56); de esta forma no se burlarán, en caso de que adviertan que algunos obispos y ministros de la Iglesia, o bien invocan a Dios con barbarismos o solecismos, o bien no entienden las mismas palabras que pronuncian y profieren las frases atropelladamente (57). Y no es que ésto no haya de ser corregido, a fin de que el pueblo pueda decir «Amén» a lo que entiende plenamente, sino que más bien se debe piadosamente tolerar de quienes han aprendido que, así como en la plaza pública la buena elocución depende de la voz, en la Iglesia lo que cuenta es la plegaria. Es por eso, por lo que la forma de expresarse en la plaza pública pueda a veces ser una buena dicción, sin embargo nunca se puede decir que sea una bendición. En cuanto al Sacramento que han de recibir, basta a los más discretos el oír qué es lo que significa (58); mas con los más torpes hay que detenerse un poco más, ayudado de muchas palabras y comparaciones, para que no desprecien lo que sus sentidos no perciben.

## SECTIO TERTIA: DE HILARITATIS INQVISITIONE ET ADQVISITIONE

## CAPVT 10

## ANIMI TAEDIA ET EIVS MEDICINA

14.—*Rerum divisio causaeque.*

- 77 Hic tu fortasse exemplum aliquod sermonis desideras, ut ipso tibi opere ostendam, quomodo facienda sint ista quae monui. Quod quidem faciam, quantum domino adiuvante potuero: sed prius de illa hilaritate comparanda, quod pollicitus sum dicere debeo. Iam enim de ipsis praeceptis explicandi sermonis, in catechizando eo qui sic uenit ut Christianus fiat, quantum satis uisum est, quod promiseram exsolui. Indebitum quippe est, ut / etiam ipse faciam in hoc uolumine, quod fieri oportere praecipio. Si ergo fecero, ad cumulum ualebit: cumulus autem quo pacto a me superfundi potest, antequam mensuram debiti expleuero? 5 PL 321
- 79 Neque enim te maxime conqueri audiui, nisi quod tibi sermo tuus uilis abiectusque uideretur, cum aliquem christiano nomine imbueres. Hoc autem scio, non tam rerum quae dicendae sunt, quibus te satis noui paratum et instructum, neque ipsius locutionis inopia sed animi taedio fieri: uel illa causa quam dixi, quia magis nos delectat et tenet quod in silentio mente cernimus, nec inde uolumus auocari ad uerborum longe disparem strepitum; uel quia etiam cum sermo iucundus est, magis nos libet audire aut legere quae melius dicta sunt et quae sine nostra cura et sollicitudine promuntur, quam ad alienum sensum repentina uerba coaptare incerto exitu, siue utrum occurrant pro sententia, siue utrum accipiantur utiliter; uel quia illa quae rudibus insinuantur, eo quod nobis notissima sunt et prouectui nostro iam non necessaria, piget ad ea saepissime redire, nec in eis tam usitatis et tanquam infantilibus cum aliqua uoluptate iam grandiusculus animus graditur. 15 20
- 81 Facit enim loquenti taedium auditor immobilis; non quia humanae laudis nos esse auidos decet, sed quia ea quae ministramus dei sunt; et quanto magis diligimus eos quibus loquimur, tanto magis eis cupimus, ut placeant quae ad eorum porriguntur salutem: quod si non 25